## 19.

1277, 17 Hornung.

Ita Abbatissa et Conventus Vallis S. Mariæ possessiones in villa  
Riferswile inferiori pro certo annuo censu hereditario jure possi-  
endas, Wernhero de Thetenwise et vxori suæ Mechtildi ac liberis  
suis concedunt.

20.

1277, 17 H̄orūung.

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presens scriptum peruenerit.  
 Wernherus de Thetenwise. Salutem et rei geste noticiam. Solet  
 cessare | quod disponit hvmana ratio cui non venit per scripti  
 firmamentum noticia. Nouerint igitur presentis etatis homines et  
 future, quod ego | Wernherus de thetenwise possessiones illas  
 quas ego rite et rationabiliter comparaui de Heberhardo dicto  
**Mvsinger.** sitas in Riferswi- | le in villa inferiori, quas Fridricus  
 coluit hactenus, quas possessiones predictus Heberhardus Mvsinger  
 hereditario iure obtinuit, ces- | sante vexatione aliqua. Vol. dicti  
 de vstra, qui in eisdem possessionibus ius dotarium quot dicitur  
 libgedinge dinoscebatur habere, et inter eos | lite sedata et fina-  
 liter descisa. contuli libere et assignaui pro testamento anime mee  
 et Mecht. vxoris mee et successorum meorum, domui | et Con-  
 uentui vallis sancte Marie. Easdem possessiones denuo, ab ipsa  
 domo, et Conuentu recipiens, ad hereditandum, et succedendum,  
 michi et vxori mee, simul et proli ex nobis procreate perpetuo  
 sine qualibet contradictione. Huiusmodi tamen conditionibus appo-  
 sitis et adiunctis | videlicet, quod ego predice domui, et con-  
 uentui, quia nos antedictas personas infeodauit. VI. quartalia Tri-  
 tici mensure Tvricensis | in festo Andree apostoli, persoluere  
 teneor, pro annuo censu. Item si me ab hac vita discedere con-  
 tingerit sine prole legitima, pre- | dictus Conuentus resumere potest  
 et debet ius hereditarium, quod cognoscor habere in ipsis bonis  
 succedendo. Item si aliqua lis vel | controversia ingrverit pro  
 eisdem bonis adversus Conventum, tamquam ex parte mea. Ego  
 Wern. sufficientem Warandiam prestare teneor in | hiis questionibus  
 donec cessauerit vexatio inpugnantis. Acta sunt hec apud villam  
 Maszewandon in domo. H. Cellerarij. Presentibus | Marchewardo  
 et Vol. nobilibus Militibus de Rvsegga. Domino. P. de Hynoberch.  
 Wal. seniore et Wal. Juniore fratribus de Yberch. | . . dicto  
 Heilstab. R. de Barro Militibus. Diethelmo de Wile. C. Ministro  
 de heschibac. Johanne de Yberc. H. Cellerario. E. Mvsinger | et  
 aliis multis fide dignis. Quia ego. Wern. de Thetenwise sigillo non  
 vtor, sigillo Nobilis domini Berc. de Esschibach Militis. hanc  
 cartulam | communivj. Datum apud Maszewandon Anno domini.  
**M. CC. LXX. VII. XIII. Kal. Martij. Indictione V.**

## 21.

1279, im April.

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruenerint,  
 Johannes incuratus de Sarmarstorf noticiam rei geste. Nouerint  
 quos | nosse fuerit oportunum quod cum Religiose in Christo ..  
 Abbatissa et Conuentus Vallis sancte M., Cyst. ordinis, Constan.  
 dyoc. in possessiones | suas sitas in villa et in territorio ville de  
 Sarmarstorf dictas Bonnun quot soluentes annuatim septem modios  
 tritici, | quondam pro duodecim Marcis puri et legalis argenti,  
 ponderis thuricen. vendiderunt libere perpetuo possidendas et ha-  
 ben- | das, Ego testamentum meum condere volens, statui et  
 ordinaui, vt si de dictis possessionibus nichil aliud ordinauero in  
 vita mea | quod ipse possessiones predictis Religiosis a quibus  
 easdem possessiones comparaueram, remaneant perpetuo possidende  
 non obstante alicuius | contradictione, Ita tamen quod .. Abbatissa  
 que pro tempore fuerit in loco antedicto, tribus filiabus meis, Mar-  
 garete, Rychunce, et | Lucie de redditibus earundem possessionum  
 singulis annis, preter communes vestes conuentus provideat in  
 uestibus et infir- | mantibus de eisdem faciat ministrarj secundum  
 quod ipsarum requisierint necessitates, Si uero quod absit ..  
 Abbatissa premissa fideliter | adinplere non curauerit vel neglexerit,  
 statuo et ordino ut supradicte possessiones Monasterio de Capella  
 cedant eodem iure perpetuo | possidende libere et absolute. In  
 cuius rei testimonium presens scriptum sub uno tenore duplicatum,  
 et sigillis honorabi- | lium in Christo .. Abbatum de Mure et de  
 Capella roboratum partibus premissis duxi relinquendum. Datum  
 Sarmarstorf | Anno domini. M. CC. LXX. IX. Mense Aprili  
 Indict. VII — |

Nos uero .. Abbatissa et Conuentus predicte, ad omnia supra-  
 scripta fideliter conseruanda nos et nobis succedentes firmiter ob-  
 ligamus | presentium tenore. Et sigillum nostrum videlicet .. Ab-  
 batisse presentibus scienter apponimus, quo et nos conuentus  
 utimur quia proprium | non habemus.

## 22.

1279, im April.

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruenerint,  
 Johannes incuratus de Sarmarstorf noticiam rei geste. | Humana

labente memoria et crescente cupiditatis malicia, expedit ea que geruntur ad obuiandum | litibus scripture testimonio perennari. Nouerint igitur quos nosse fuerit oportunum quod ego diuinitus inspiratus | possessiones meas sitas in Parochia et in territorio ville de Sarmarstorf, soluentes singulis annis | decem modios et duo quartalia triticj masure Thuricensis, quas etiam possessiones. H. de Egliswil, R. Alant | et H. sacrista pro annuo censu huc usque excolebant, Religiosis in Christo .. Abbatisse et Conuentui vallis | sancte M., Cyst. ordinis Constanciensis dyoc., nomine elemosine sollempni facta donacione inter uuos dono confero | et assigno cum omnibus suis attinentiis et iuribus videlicet, areis, agris, terris, cultis, incultis, nemoribus. | virgultis, pratis, pascuis, aque ductu et decursu aquarum omniue districtu et vniuersis aliis communitatibus et iuribus, que ad premissa bona et ipsarum areas et agros spectabant vel spectare dino- | scuntur, libere, quiete, et pacifice perpetuo possidendas et habendas, Ad ueram Warandiam ipsis Religiosis | prestandam quandocunque fuero requisitus, me obligans presencium per tenorem, Ad maiorem quoque cautelam renun- | cio pro me et meis heredibus et successoribus priuilegio in integrum, restituciōni, consuetudini, edicto, edito | et edendo, priuilegio inpetrato et inpetrando, omni fauori legum et canonum, et omnibus aliis per que premissa | mea donacio tam solempniter et salubriter facta posset variari vel aliqualiter reuocari. Huius rei testes sunt | Volricus hospes. Heinr. Ronno. H. sacrista. Arnoldus Rechazo. Ruodolfus Alant. Wernherus de thurego | et alii multi. Acta sunt hec primo apud Sarmarstorf Anno domini. M. CC. LXX. VI. in die sancti thome | apostoli, postmodum vero per me ibidem extiterunt innouata ad maius robur firmitatis et ut nullius | malicia predicte mee donationi possit vel ualeat aliquilibet obuiare, Anno domini. M. CC. LXX. IX. Mense aprili. Indict. VII. Sed quoniam sigillum proprium non habeo presentem litteram ad maius | robur firmitatis supradictis Religiosis Vallis sancte M. dono et confero sigillis honorabilis in Christo. domini | H. Abbatis in Mure et virj Nobilis Waltherj de Eschibach patenter communitam. Datum | Sarmarstorf Anno domini mense et Indict. iam prenotatjs —

23.

1279, im April.

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruerent, soror Ita Abbatissa et Conuentus vallis sancte M., Cyst. ordinis, Constant. dyoc., noticiam subscriptorum. Nouerint quos nosse fuerit oportunum quod dominus Johannes Incuratus de Sarmarstorf nobis et nostro Monasterio | possessiones suas sitas in Parochia de Sarmarstorf et in territorio ipsius ville soluentes annuatim decem modios et duo | quartalia tritici masure Thuricensis, illas uide- licet possessiones quas Heinricus de Egliswile, Ruodolfus alant et Heinricus | sacrista pro anno censu excolebant, dedit et contulit, tali forma et condicione quod nos filie ipsius Incurati que Lucia nuncupatur | de dictis possessionibus apud nos vel alias Religiosas feminas que in ordine fuerint approbato de receptione prouide- amus | ad habitum et ordinem ipsius Religionis. Ad quod faci- endum nos et nobis succedentes presentibus firmiter obligamus. Si uero | a predicto domino Johanne eidem Lucie alias fuerit pro- uisum, tunc nos ipsi domino Johanni si uoluerit et repecierit ante- dictas possessi- | ones reddere tenemur libere a nobis absolutas sine qualibet contradictione. Quod si idem iam dictas possessiones non repecierit | tunc nos domine Gysele, dicte Luscerina de gra- nario nostro ipsum censem ad uitam suam persoluere tenemur in festo beati Galli | sine mora, Si tamen predicta Gysela permanserit casta. Si uero continens non fuerit, et hoc contra eam legitime exstiterit probatum | tunc nichil percipere debet de pensione me- morata. Et ad hec nos et nostros successores firmiter obligamus presencium per tenorem. | Si uero quod absit in premissis vel aliquo ipsorum negligentes inuente fuerimus et super hoc predicti videlicet dominus Johannes, Lucia sev Gysela | vel ipsorum aliquis necessitate conpulsi, aliquas fecerint expensas, nos et nobis suc- cedentes, easdem ipsis integraliter refundere debemus | et eosdem indempnes de expensis factis fideliter conseruare. Renunciantes omnibus iuribus et consuetudinibus per que premissae condici- | ones possent variari vel irritarj. Harum rerum testes sunt Volricus Hospes, Heinricus Ronno, Heinr. sacrista, Rudolfus | alant, Wern- herus de thurego, Heinr. de Egliswile, Chonradus Schwzj, Ar- noldus Rechazo et alii multj. Acta sunt hec primo | apud

Sarmarstorf, Anno domini. M. CC. LXX. IX. Mense aprilj, Indict. VII. In cuius rej testimonium presentes litteras sigillis videlicet dominj . . Abbatis de Capella et nostro . . Abbatisse quo et nos conuentus vtimur, firmiter roboramus quia proprium non habemus. | Datum loco anno dominj Mense et indictione iam prenotatis — | <sup>1)</sup>

## 24.

1279, 1 *Herbstmonat.*

Vniuersis Christi fidelibus ad quos presentes littere peruererint Wernherus dictus Helstab noticiam rei geste. Nouerint quos nosse fuerit | oportunum, quod ego et Elizabet vxor mea, ac liberi mei. Johannes, Jacobus, Wolricus, Heinricus, et Margareta tunc temporis geniti, possessi - | ones nostras, sitas in loco, qui dicitur Blindungiesso, videlicet duo prata prope Molendinum Religiosarum in Christo Abbatisse et Conuentus | Vallis sancte Marie quod molendinum dicitur Liectismuli, et unum, pratum situm in dem Riete ante pontem predicti Molendini, supradictis | Religiosis uendidimus, cum omnibus suis iuribus et attinenciis, pro novem libris denariorum vvisualis monete, perpetuo libere, pacifice, | et quiete possidendas et habendas, Ad ueram warandiam sepedictis Religiosis super premissis prestandam, me meosque heredes obligans | presencium tenore, quandocunque ab ipsis fuerimus requisiti, Quam autem pecuniam profitemur nos integraliter recepissemus et in nostram utilitatem conuertisse. | Huius rei testes sunt. Chuonradus subprior de Capella, Petrus et Henricus conuersi Vallis sancte M., Wernherus de Thettunviza. Ruodolfus | et Volricus. de Arne. Vol. Birburze. Walt. dictus Chuno. Heinricus Cellerarius, Chofman et alii multi fide digni. In cuius | rei testimonium, presentem litteram sigillis Reuerendi in Christo . . Domini henrici Abbatis in Mure, et uiri Nobilis domini Walt. de Eschi - | bach, quia propria non habemus, supradictis Religiosis Vallis sancte M., tradimus et donamus patenter communitam. Datum Massuandon, Anno | domini M. CC. LXXIX. in festo beate Verene virginis, Indictione. VII. — |

---

<sup>1)</sup> Einen Brief Bischofs Rudolf von Constanz hierüber, dat. 10 Febr. 1291, hat Hergott. (III. 546.)

25.

1281, 29 März.

Vniuersis Christi fidelibus Ad quos presentes littere peruererint,  
 Rvodolfus et Volricus fratres dicti de Balma, | Ac Arnoldus de  
 Wediswile, Nobiles, noticiam subscriptorum. Nouerint quos nosse  
 fuerit oportunum, quod cum dilecta | Domina Katherina nostra  
 Cognata, Relicta quondam Domini Petri de Hynoberch Militis,  
 possessiones suas, sitas in | parochiis de Wediswile et Richtlis-  
 wile, videlicet Curiam in Lyteringen, et Curiam dictam vnder dien  
 Eichen | et bona in Otensegel, nobis dederit et contulerit ea forma  
 et conditione, vt nos ipsas possessiones daremus et | conferemus  
 ad ipsius iussionem et mandatum, cuicunque loco, vel personis  
 ipsas dare decreuisset. Nos vero ipsius | cupientes parere volun-  
 tati, antedictas possessiones, Reuerendis in Christo . . Abbatisse  
 et Conuentui Vallis | sancte Marie, Cyst. Ordinis Constant. Dyoc.,  
 ad quas Religiosas predicta nostra Cognata intrauit, ibidem reli-  
 gio- | nis habitum et ordinem sibi assumens, ad eiusdem requi-  
 sitionem et mandatum, donamus et conferimus cum omnibus suis |  
 iuribus et attinentiis. perpetuo libere quiete et pacifice possidendas  
 et habendas. Renunciantes omnj jurj Canoni- | co et Ciiali, et  
 omnibus consuetudinibus publicis vel priuatis, et omnibus aliis per  
 que dicta donatio posset irritari vel | variarj. In cuius rei testi-  
 monium presentem litteram supradictis Religiosis, tradimus et do-  
 namus sigillorum nostrorum | munimine patenter communitam. Datum  
 In Castro Alpurron. Anno Domini M. CC. LXXX primo. IIII. Kal.  
 April. | Indictione IX. — — |

26.

1281, 8 Brachmonat.

Vniuersis presentium inspectoribus. Berchtoldus de Eschibach  
 Nobilis affectum Karitatis. Ne labantur cum tempore, que gerun-  
 tur | in tempore. expedit ut gesta hominum in scriptis redigantur.  
 Nouerint igitur quos nosse fuerit oportunum, quod Johannes dictus  
 de Ro- | tenburch, cum consensu et voluntate. Ebirhardi. Ite . et  
 Berchtoldi liberorum eiusdem, ac ipsorum resignacione prehabita |  
 qui ad nostrum dominium spectare libere dinoscuntur vendiderint  
 et tradiderint duas scoposas, quarum vna sita est in Affoltre

reddens | annuatim. tria frusta. quam colit Heinricus dictus Cinco,  
 altera vero sita est in Lvndenerrun que reddit vndecim quartalia  
 tri- | tici quam colunt. H. dictus Jungelinch et filius suus, cum  
 pratis, pascuis, aqueductibus, ac omnibus aliis iuribus et vsibus  
 ad | predictas scoposas pertinentibus, venerabilibus in Christo . .  
 Abbatisse et Conuentui Cenobii in vrowental iure dominii perpe-|  
 tualiter possidendas, pro quibus traditione et venditione predictus.  
 Johannes recepit viginti Quinque libras denariorum visualis monete  
 quas | in vsum suum vtilem et necessarium conuertit. Renuncians  
 insuper omni actioni, defensioni, exceptionj, non numerate | pe-  
 cunie, beneficio restitutionis in integrum, iure minoris uel maioris,  
 ac omni alio auxilio legum et Canonum | Constitutionis et con-  
 suetudinis, per quod, que, uel quas, dictus contractus in toto  
 uel in parte posset ali- | qualiter viciari. promittentes nichilomin-  
 nus predictis . . Abbatisse et Conuentui prestare Warandiam ipsa-  
 rum scopossa- | rum in omni iudicio Ecclesiastico uel seculari.  
 In cuius rei testimonium presens littera traditur . . Sepefatis | Ab-  
 batisse et Conuentui Sigilli mei munimine patenter communita,  
 Acta sunt hec in villa Maswandon Anno | domini. Millesimo.  
 CC. LXXX. primo. In Octaua pentecostes Indict. IX. presentibus.  
 Cellerario de Maswandon. | Jacobo de Sengen. H. fabro de Takels-  
 houen. Walthero de Woloshouen. Jo. filio suo. Walt. dicto Chymo.  
 H. | de Rvti et R. fratre suo. Chvnr. et Heinr. fratribus dictis  
 fludre. et aliis fide dignis —

Wir dü Abbatissin, vnd der Conuentus von Browental, vñ  
 kvnt allen den die disen brief an= | sehin oder hoerin lesin daz  
 Heinrich der smit von Massewandon hat gegeben vnserme Gottes-  
 hus zwo | Schuoposse sin lediges eigen dc gelegin ist ze Rickenbach  
 mit allim rehte. vnd hat dc wider emphangen | zerechtem Erbe  
 ime vnd sinen erben iemer mere allv iar vmb einen vierdunch  
 wachsis von beiden | Schuopossin. dero hat der vor genant . .  
 Smit eine gegeben . . siner tohter mit allim dem Rechte als er |  
 solte. vnd hat dü si emphangen von vns, vnd hat si gemachit  
 Brven ir wirte ze rechtem lipge= | dinge mit vnserme willen vnd

mit vnser hant. Eine Schuoposse hat er im selbin behabit. | vnd git aber suonderlich von der ein halp phvnt wahsis allü iar iemer mere. Disen zins als | hie bescheiden ist, sullen wir von den vor genanton Schuopossem niemer gehöhcheron noch dichein | rechtunge dar vf mere gesezzin. Dis geschach ze Browental An Sant Leodegarien tage. | do man zalte von Gottes geburt. Tvsint. zwei hundert. Ahzig vnde vier iar. Hiebi | warin zegezugen. Her Walther der herre von Eshibach. Her Berchtolt sin Svn, der herre von | Snabelburk. Her Walther von Iberg. Heinrich der kelner von Massewandon. Chvonrad der kovf= | man. Ruodolf von Rüti. Berwart. Chvonrat von Tüfebechv. vnd ander erbere lüte genuoge. | Das dis stete si vnd auch ane valsh stete belibe. so han wir dem vor genanten Smide. vnd | siner tohter. Brün ir wirte. vnd allen ir nach chomen. disen brief gegeben vnd bestigelt mit | vnserre vor genanton herron von Eshibach beider ingesigel vnde mit vnserme AmetJ. |

## 28.

**1285, 13 Christmonat.**

Uniuersis presentem paginam inspecturis . . diuina permissione Abbatissa, Totusque conuentus Mon. Vallis sancte Marie Constant. dyoc. in domino caritatem. Quoniam humane fragilitatis memoria | vt plurimum obliuionis nube contegitur, nisi contra eos qui fraudes moliuntur infundere, scripturarum patrociniis illustretur. Nouerint igitur quos nosce fuerit oportunum. quod uir prouidus ac discretus | dominus Johannes Rector Ecclesie in Wediswile olim incuratus in Sarmanstorf, sanus corpore, ac sana predictus ratione, saluti sue prospicere cupiens, possessiones suas, que ad ipsum jure proprietario | ex titulo emptionis iamdudum conquisito, spectare noscuntur, sitas in parochia siue territorio Ecclesie in Sarmanstorf, quas. H. de Egliswile, R. dictus Alant, H. sacrista, Gysela dicta | Lvscerin, et quidam alii excolunt, viginti quinque modios tritici, cum duobus quartalibus, Mensure Tvracen., singulis annis reddentes, necnon domum suam sitam in Bremgarton cum | orto sibi adiacente, contiguam domui fabri de Ottenbach, superne gracie super eum irradiante fulgore, nobis ac nostro Monasterio tradidit solempni donatione antea facta inter uiuos, cum | omnibus

pertinentiis, videlicet juribus, Consuetudinibus, seruitutibus, ad eos spectantibus quocunque nomine censeantur. Renuntians pro se ac pro omnibus suis heredibus, et successoribus beneficio restitutio-  
 nis | in integrum, statuto, edito, uel edendo, priuilegio impe-  
 trato seu impetrando, omni auxilio legum et Canonum, et breuiter  
 omni exceptioni juri et facti, per quam hec donatio rite et legitime  
 facta posset in posterum | irritari. Porro ne huiusmodi beneficii  
 ab aliquibus iudicemur ingrate, Nos eidem Rectorj in aliqua sal-  
 tem uicissitudine Respondere volentes, vnanimi consilio et consensu,  
 vsufructum in dictis possessionibus | sibi et prefate Gysele Lusce-  
 rine, que mater est Margarete, Richenze, et Lucie, nobiscum -  
 degentium, pro vite sue termino sub annuo censu, videlicet Qua-  
 tuor denariorum visualis monete, in festo feli- | cis et Regule  
 annuatim soluendorum, plenarie utique in solidum. Sub presentis  
 page testimonio duximus concedendum, domo predicta cum orto  
 eodem nichilominus in hoc titulo concessionis inclusa, | Si tamen  
 ipsa Gysela per incontinentiam se decetero non immiscuerit ample-  
 xibus alienis. Si enim tractu temporis fornicatio seu alias concu-  
 bitus qualiscunque contra eam legitime probatus extiterit, de fruc-  
 tibus | memoratis eam nichil omnino habere contingit. Profitemur  
 insuper quod ex pacto in donatione nobis facta ab antedicto Rec-  
 tore interiecto, postquam ipse et sepedita Gesela a presentis vite  
 miseria sub- | lati fuerint, Nos tribus filiabus prenotatis nobiscum  
 vitam agentibus de ipsarum possessionum proventibus, et specia-  
 liter de eis que Rennengvot nvncupantur, in peculiaribus indu-  
 mentis, videlicet pellibus, | pelliciis, Calceis, Tvniciis et Cucullis,  
 atque aliis quibuslibet oportunis, preter communes vestes eisdem  
 a conuentu anno quolibet assignandos, prouidere tenemur. Preterea  
 cum sexus femineus | naturali fragilitate assiduis debilitatibus sit  
 subiectus, firma sponsione promittimus, quod omnij tempore quo  
 eas infirmari contigerit ipsis in omnibus ad consuetas infirmantium  
 consolationes | spectantibus tenemur ex pacto conuento sine contra-  
 dictione qualibet ministrare, prout tunc quantitas, modus, et qua-  
 litas infirmitatis exposcit. Ad premissa siquidem fideliter ex-  
 equenda, Nos et nobis | in hoc Mon. succedentes tenore presen-  
 tium firmiter obligamus. In tantum etiam vt si in ipsa provisione  
 ita negligentes extiterimus, quod dicte filie secundum iudicium  
 discretorum in aliquo defectiuam uideantur | sustinere iacturam,